
 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet https://iisclassicoartisticotr.edu.it/  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 
 

 

 
 
 

  

[determina n.86_19 -  convenzione _noleggio fotocopiatrici] 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: noleggio fotocopiatrici per  Istituto  mediante affidamento diretto sottosoglia in 

adesione a Convenzione Consip ai sensi dell'art.36, del Dlgs n.50/2016 – CIG DERIVATO  
ZF12BC4EF5 

CIG CONVENZIONE  76628152FB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  del   Presidente   della   Repubblica   8   marzo   1999,   n.  275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  "Delega  al  Governo  per  il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni  ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n. 165  recante  "Norme  generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione  e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.246 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto Prot. n. 002884 del 26/02/2018 che disciplina le modalità di   

attuazione delle   procedure in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 11/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020 

VISTA la scadenza del servizio di noleggio di n. 3 fotocopiatrici presenti all’interno delle sedi 

dell’istituto; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire  il 

regolare svolgimento delle attività didattiche e di segreteria, 

 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 
 

 

 

 

TRIS011005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001152 - 28/01/2020 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45895282


 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet https://iisclassicoartisticotr.edu.it/  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

CONSIDERATA la categoria merceologica del servizio che si intende acquisire e le relative 

indicazioni contenute nella tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, per l'acquisto di beni e servizi; 

ACCERTATA la presenza della "Convenzione per il servizio di noleggio di apparecchiature 

multifunzione 31 - noleggio / lotto 2 - con la ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. -

– CIG CONVENZIONE: 76628152FB 

            VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

            VISTA la delibera del Consiglio di istituto   relativa all’approvazione dell’affidamento diretto del 

servizio di noleggio delle fotocopiatrici per un periodo di 48 mesi  e contestualmente l’approvazione ad 

innalzare l’importo relativo all’attività negoziale  da 10000 a 20000 euro Iva esclusa;   

VALUTATE le caratteristiche tecniche delle fotocopiatrici oggetto della convenzione; 
CONSIDERATO che i prodotti e i servizi offerti hanno caratteristiche corrispondenti al fabbisogno; 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni normative ed economiche previste nella 

Convenzione; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

ACCERTATA l’esistenza delle risorse finanziare nei capitoli di bilancio; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

 

Art. 2  

Di adottare la procedura di affidamento diretto sottosoglia in adesione a Convenzione Consip 

ai sensi dell’art 36 del D.Lgs n 50 del 2016 

Art. 3 

La scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso a Convenzione Consip; 

 

Art.4 

Il noleggio delle tre fotocopiatrici sarà effettuato dalla ditta KYOCERA DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.P.A. - P.I. 02973040963  al prezzo totale di € 17751,36 iva esclusa  per 4 anni e 

sarà effettuato mediante Ordine di acquisto diretto da stipularsi sulla piattaforma Acquisti in rete - 

Consip. tramite convenzione  

Art. 5  

Di imputare la spesa parte al funzionamento A0201 e parte alla didattica A0301 

Art. 6 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta Bambini 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza e nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Roberta Bambini) 

_____________________________ 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 
 

TRIS011005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001152 - 28/01/2020 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA


		2020-01-28T13:46:48+0100
	BAMBINI ROBERTA




